²⁶ “*Seruitus* [como sujeito interno de *seruitur*] elegantius omittitur quam adhibetur, quanuis aliquando actiuo adiungatur. Plaut., Milit.: “Nam ego iandiu apud seruitutem seruio” (Álvares 2005[1572]: 379-380).

respetivos substantivos –, defende, na esteira talvez de Prisciano (Ponce de León 2005: cxlv) e – de novo – de Linacre²⁷, o estabelecimento de dois planos linguísticos: i) o da produção ou realização linguística e ii) o das relações estruturais, de forma que, no segundo, perante a eventual variação na ordem dos constituintes no primeiro, são asseguradas as conexões sintáticas entre eles (Ponce de León 2005: cxlv-cxlvii). Esta distinção advém da preocupação de Álvares por explicar as relações de concordância entre certos participios, em formas verbais da voz passiva, e o sujeito e o predicativo respetivo:

Participia *factus, creditus, dictus, dicendus, uisus, appellatus* et caetera eiusdem generis, si inter duo substantiua ponantur, non continuo cum praecedente consentient. Quis enim sic audeat loqui: “Reipublicae pestis a Cicerone appellata est Antonius”, “Furiam a M. Tullio aiunt dictam Clodium”? Nec itidem, si post utrunque collocentur, cum alterutro consentire poterunt, nisi quis existimet (ne a propositis exemplis recedamus) bene latine dici “Reipublicae pestis a Cicerone Antonius appellata est”. Quid igitur obseruandum? Ego sic existimo, habendam esse rationem, quod ad constructionem attinet, non collocationis uerborum, sed ipsarum rerum, ut enim permutatis uerbis non mutatur sensus, ita nec constructionis ratio. Itaque quocumque modo disponantur substantiua, eadem erit constructio: “Antonius a Cicerone appellatus est reipublicae pestis”, hic est rerum simplex ordo. Commuta uersa, ut libet, substantiua, muta quadrata rotundis: *Antonius* et participium appellatus semper cohaerebunt (Álvares 2005[1572]: 294).

Idêntica proposta é defendida pelo gramático madeirense ao dilucidar a concordância correta do verbo copulativo e de outros verbos predicativos quando estes são construídos com um sujeito e um predicativo que divergem quanto ao número e/ou quanto ao género:

Illud Mihi pene exiderat quod plerique omnes grammatici tradunt, uerbum substantium –quod idem de uocatio dictum sit–, cum inter duos nominandi casus diuersi ponitur, consentire cum praecedenti, ut “Adolescentes modesti sunt ornamentum iuuentutis”; cum uero post utrunque collocatur, cum propiori, ut “Adolescentes modesti ornamentum est iuuentutis”, “Ciues flatigiosi sentina reipublicae appellatur”. Quo pacto certe non ausim loqui sine idonei alicuius auctoris testimonio, nam haec soloecismi speciem prae se ferunt. Nen enim uerborum mutatio constructionem mutat. Videndum itaque est utrum substantium sit uerbi, ut ita dicam, basis et fundamentum, nam cum eo uerbum consentiet ubicunque sit locorum. Verbi causa in hac oratione, ne longius abeamus, “Adolescentes modesti sunt ornamentum iuuentutis”, uerbi basis et fundamentum, quod suppositum uocat, est